
1

IL PRESIDENTE

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 DEL D.L.N. 74/2012
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

DECRETO 

Domanda prot. n. CR/22494/2016 del 27/04/2016, presentata da GIGLIOLI FABRIZIO 

SRL, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm. Concessione del contributo per 

l’attivazione della delocalizzazione temporanea dell’attività e rigetto del contributo relativo 

ai beni strumentali.

Visto il decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito con modificazioni 

dall’articolo 1, comma 1, della legge 1 agosto 2012, n. 122;

Richiamati, in particolare, gli articoli 1, 2, 3, 11 e 11 bis del suddetto decreto legge;

Viste altresì:

- l’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 recante “Criteri e modalità per il 

riconoscimento dei danni e la concessione dei contributi per la riparazione, il ripristino, la 

ricostruzione di immobili ad uso produttivo, per la riparazione e il riacquisto di beni mobili 

strumentali all’attività, per la ricostituzione delle scorte e dei prodotti e per la 

delocalizzazione, in relazione agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012” come modificata 

dalle Ordinanze nn. 15/2013, 42/2013, 113/2013, 3/2014, 28/2014, 70/2014, 81/2014, 

16/2015, 31/2015, 36/2015, 56/2015, 15/2016 e 25/2016, 36/2016, 42/2016, 53/2016 e 

59/2016;

- l’Ordinanza n. 16 del 22 marzo 2016 recante “Modifica all’Ordinanza del 23 

maggio 2014 n. 42 “Criteri e modalità verifica dell'assenza di sovra compensazioni dei 

danni subiti per effetto degli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, tenendo conto anche 

degli eventuali indennizzi assicurativi, rispetto ai limiti previsti dalle decisioni della Com-

missione europea C(2012) 9853 final e C(2012) 9471 final del 19 dicembre 2012 ai sensi 

di quanto previsto dall’articolo 3-bis del Decreto-Legge 28 gennaio 2014 n. 4, come con-

vertito con modificazione dalla Legge 20 marzo 2014 n. 50”;

n. 413 del 10 febbraio 2017



2

- l’Ordinanza n. 75 del 15 novembre 2012 recante “Istituzione del Soggetto 

Incaricato dell’Istruttoria – SII, previsto all’articolo 3 dell’Ordinanza n. 57 del 12 ottobre 

2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 58/2013, 44/2014, 83/2014, 5/2015, 32/2015, 

2/2016 e 35/2016;

- l’Ordinanza n. 5 del 30 gennaio 2013 recante “Istituzione dei nuclei di 

valutazione a supporto del SII (Soggetto Incaricato dell’Istruttoria) previsti ai sensi 

dell’articolo 3, comma 2 dell’Ordinanza n. 57/2012” come modificata dalle Ordinanze nn. 

58/2013, 44/2014, 56/2014, 83/2014, 5/2015, 32/2015 e 48/2016;

- l’Ordinanza n. 64 del 30 dicembre 2015 recante “Approvazione dello schema 

di convenzione con INVITALIA - Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa S.p.A. per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle 

attività afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’Ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii e per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della Regione Emilia-Romagna” con la quale si 

dispone tra l’altro di stipulare con la società Agenzia nazionale per l’attrazione degli 

investimenti e lo sviluppo di impresa S.p.A – INVITALIA apposita convenzione per attività 

di supporto al Commissario Delegato, afferenti alle procedure di istruttoria, concessione e 

liquidazione dei contributi relativi all’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii. e all’Ordinanza n. 

23/2012 e ss.mm.ii. nonché l’attività di assistenza legale a supporto del procedimento 

amministrativo, in ottemperanza a quanto disposto dall’Ordinanza n. 75/2012 e ss.mm.ii.;

- la Convenzione sottoscritta in data 5 febbraio 2016 tra il Commissario 

delegato e INVITALIA - Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d'impresa S.p.A., rappresentata dall’Amministratore delegato Dott. Domenico Arcuri 

(RPI/2016/30);

- l’Ordinanza n. 106 del 16 settembre 2013 recante “Approvazione dello 

schema di convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio 

SpA per il supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza 

tecnica afferenti alle procedure di concessione di contributi previsti dall’ordinanza n. 

57/2012 e ss.mm.ii. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del maggio 2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- la Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2013 tra il Commissario 

delegato e il Presidente di Ervet SpA;



3

- l'Ordinanza n. 18 dell'8 maggio 2015 “Approvazione dello schema di 

convenzione con ERVET Emilia-Romagna Valorizzazione Economica Territorio SpA per il 

supporto al Commissario Delegato nell’esecuzione delle attività di assistenza tecnica 

afferenti alle procedure di concessione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57/2012 e 

s.m.i. per fronteggiare le esigenze delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del maggio 

2012 nel territorio della regione Emilia-Romagna”;

- il Decreto n. 1116 del 30 giugno 2014 recante “Procedura aperta sopra soglia 

per l’acquisizione dei servizi di manutenzione e di integrazione delle procedure 

informatiche sull’applicativo SFINGE relative alla presentazione, all’istruttoria ed alla 

liquidazione dei contributi concessi sulla base delle Ordinanze nn. 57/2012, 23/2012, 

97/2013, 109/2013 e ss.mm.ii. per interventi relativi al sisma che ha colpito il territorio della 

Regione Emilia-Romagna il 20-29 maggio 2012. Aggiudicazione definitiva condizionata”;

- l’Ordinanza n. 71 del 17 ottobre 2014 recante “Modifiche alle Ordinanze 

commissariali nn. 29, 51, 57 e 86 del 2012, n. 131 del 2013 e nn. 9 e 39 del 2014. Proroga 

ai termini di presentazione delle domande di contributo per la ricostruzione privata di cui 

alle Ordinanze 29/2012, 51/2012, 86/2012 e 131/2013”;

- il Decreto n. 2574 del 23 dicembre 2014 recante “Definizione delle modalità 

di controllo previste dall’art. 20 dell’Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii.”;

- l’Atto integrativo sottoscritto in data 24 dicembre 2014 tra il Commissario 

delegato e l’Amministratore Delegato di Invitalia (RPI/2014/603);

Richiamati in particolare:

− l’articolo 2, comma 2, della sopra citata Ordinanza n. 57/2012 e ss.mm.ii., 

che prevede le seguenti tipologie di interventi finanziabili:

a) la riparazione con rafforzamento locale, il ripristino con miglioramento 

sismico degli immobili danneggiati e la ricostruzione di quelli distrutti, volti a ristabilire la 

piena funzionalità degli immobili per l’attività dell’impresa;

b) la riparazione e il riacquisto dei beni mobili strumentali, volti a ristabilire la 

loro piena funzionalità e sicurezza per l’attività dell’impresa, compresi impianti e 

macchinari, con esclusione delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, 

relativamente agli interventi oggetto di finanziamento sulla Misura 126 del programma di 

Sviluppo Rurale 2007/2013;



4

c) la ricostituzione delle scorte connesse all’attività dell’impresa, con esclusione 

delle imprese agricole, zootecniche e agroindustriali, relativamente agli interventi oggetto 

di finanziamento sulla Misura 126 del programma di Sviluppo Rurale 2007/2013;

d) la delocalizzazione ai sensi di quanto disposto all’art. 3, comma 1, lettera f, e 

commi 12 e 13 bis del d.l. 74/2012 delle attività danneggiate al fine di garantirne la 

continuità produttiva;

e) i danni economici subiti dai prodotti, ai sensi di quanto disposto dal d.l. 

74/2012, art. 3, comma 1, lett. b-bis;

− l’articolo 2, comma 13, della sopra citata Ordinanza 57/2012 e ss.mm.ii., che, 

in relazione ai suddetti interventi, prevede le seguenti tipologie di contributo:

Ø per gli interventi indicati al precedente comma 2, alle lettere a), b), c), d) ed 

e), i contributi sono quelli previsti ai sensi dell’art. 3 bis del D.L. n. 95/2012, relativo 

Protocollo d’Intesa e successivo DPCM dell’8 febbraio 2013;

Ø per gli interventi indicati alle lettere c) e d) del precedente comma 2, i 

contributi di cui al punto 2 del presente comma sono integrati con quello previsto per 

l’abbattimento dei tassi d’interesse all’art. 11 del D.L. n. 74/2012 e relativo D.M. 10 agosto 

2012;

Visto l’articolo 1, comma 366, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ha modificato 

l’Articolo 3-bis, prevedendo che, in aggiunta ai contributi di cui all’articolo 3, comma 1, 

lettera a), del Decreto Legge 74, destinati ad interventi di riparazione, ripristino o 

ricostruzione di immobili di edilizia abitativa e ad uso produttivo, anche i contributi di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettere b) ed f) del Decreto Legge 74, destinati al risarcimento dei 

danni subiti dai beni mobili strumentali all’attività e alla ricostituzione delle scorte 

danneggiate e alla delocalizzazione temporanea delle attività danneggiate dal sisma al fine 

di garantirne la continuità produttiva, nei limiti stabiliti dalle Ordinanze, possono essere 

concessi, secondo le modalità del finanziamento agevolato di cui all’Articolo 3-bis;

Preso atto della Convenzione CDP-ABI 17 dicembre 2012, coordinato con le 

modifiche introdotte dall’addendum 23 luglio 2013 e dall’addendum 16 maggio 2014;

Viste le “Linee guida per la presentazione delle domande e le richieste di 

erogazione dei contributi previsti nell’ordinanza n. 57 del 12 ottobre 2012 del presidente, 

in qualità di Commissario delegato ai sensi dell’art. 1, comma 2, del d.l. n. 74/2012, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012” approvate con l’Ordinanza 74/2012 

e ss.mm.ii.;



5

Richiamato in particolare il paragrafo 9 delle suddette “Linee Guida”, che disciplina 

le modalità di presentazione delle domande di contributo;

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato il nuovo Presidente della 

Regione Emilia-Romagna Stefano Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di 

Commissario delegato per la realizzazione degli interventi per la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 

maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, 

convertito con modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122;

 Preso atto, altresì:

− che in data 27/04/2016 è stata validata sul sistema Sfinge la domanda Prot. 

CR/22494/2016 presentata da GIGLIOLI FABRIZIO SRL, con sede legale a Novi di 

Modena (MO), via Carducci, n. 1/A, C.F. 03492440361;

− che la suddetta impresa:

Ø ha dichiarato di esercitare l’attività in un immobile in via Carducci, n. 1/A, Novi 

di Modena (MO), dove esercita l’attività di fabbricazione di lastre, fogli, tubi e profilati in 

materie plastiche;

Ø ha dichiarato di avere subito, per effetto del sisma, un danneggiamento ai 

beni strumentali e di aver sostenuto dei costi per la delocalizzazione temporanea;

Ø ha conseguentemente chiesto, ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm., un 

contributo a fondo perduto relativo ai danni subiti a causa del sisma:

Dato atto:

• che l’istruttoria della suddetta domanda, svolta da Invitalia – Agenzia nazionale per 

l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A., anche tramite le proprie 

società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012, si è conclusa con esito positivo

relativamente alla richiesta di contributi per l’attivazione della delocalizzazione temporanea

e con esito negativo relativamente alla richiesta di contributi per beni strumentali;

• che il Nucleo di valutazione, sulla base della succitata istruttoria, ha espresso parere 

positivo sulla richiesta di contributo per l’attivazione della delocalizzazione temporanea e 

parere negativo per la parte relativa ai beni strumentali nella seduta del 31/01/2017, come 

risulta dal verbale conservato agli atti dal Responsabile del Servizio Sviluppo degli 

strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande;



6

• che in data 08/02/2016, sul sistema Sfinge, il beneficiario ha accettato il contributo 

e ha dichiarato la volontà di dare attuazione al programma presentato;

Vista la scheda di cui all’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento relativa agli esiti dell’istruttoria e al contributo concesso;

Dato atto :

- che il codice unico di progetto (CUP) assegnato dalla competente struttura 

ministeriale agli interventi oggetto della richiesta di contributo è E57H17000160001; tale 

CUP dovrà essere riportato in tutta la documentazione contabile e di pagamento relativa 

al progetto;

− che è stato acquisito e conservato agli atti della struttura del Responsabile 

del Servizio Sviluppo degli strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di 

Responsabile della procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 

n. 57/2012 il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC-1057-17 del 09/02/2017), 

dal quale risulta che il richiedente è in regola con i versamenti dei contributi previdenziali 

ed assistenziali;

− che l’art. 83, comma 3, lettera e), del d.lgs 159/2011 avente ad oggetto 

“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in 

materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 

2010, n. 136” stabilisce che la documentazione antimafia non è richiesta per i 

provvedimenti, gli atti, i contratti e le erogazioni il cui valore complessivo non supera i 

150.000 euro;

Verificata la copertura finanziaria dei contributi previsti nell’Allegato 1 del presente 

provvedimento;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;

DECRETA

1. di concedere, per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono 

integralmente richiamate, a favore di GIGLIOLI FABRIZIO SRL, con sede legale a Novi 

di Modena (MO), via Carducci, n. 1/A, C.F. 03492440361, un contributo complessivo pari 

a € 62.446,03 13 relativamente alla delocalizzazione temporanea;

2. di non ammettere a contributo la parte relativa agli interventi sui beni strumentali



7

3. di dare atto che i contributi di cui al punto 1 del presente dispositivo sono stati 

determinati in base al parere positivo espresso dal Nucleo di valutazione in data 

31/01/2017, sulla base dell’istruttoria di merito svolta da Invitalia S.p.A., anche tramite le 

proprie società controllate, ai sensi dell’Ordinanza 75/2012;

4. di dare atto altresì che la relativa spesa risulta finanziata con le risorse di cui 

all’articolo 3-bis del d.l. 95/2012, nell’ambito dell’importo di € 2.900 milioni autorizzato con 

Ordinanza 15/2013;

5. che copia del presente provvedimento venga trasmessa a GIGLIOLI FABRIZIO SRL

e a CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA SPA, istituto di credito prescelto dal beneficiario 

in sede di presentazione della domanda, a cura del Responsabile del Servizio Sviluppo 

degli strumenti finanziari, regolazione e accreditamenti, in qualità di Responsabile della 

procedura istruttoria delle domande presentate ai sensi dell’Ordinanza 57/2012 e ss.mm.,  

con le modalità previste dalla “Linee guida” allegate alla sopra citata Ordinanza 57/2012;

6. di rimandare a successivi provvedimenti la liquidazione dei contributi di cui al 

precedente punto 1, secondo quanto stabilito dall’Ordinanza 57/2012 e dalle Linee Guida 

approvate con l’Ordinanza 74/2012;

7. che copia del presente provvedimento venga pubblicata ai sensi di quanto previsto 

dal  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”.

  Stefano Bonaccini

(firmato digitalmente)

Bologna



ALLEGATO UNICO AL DECRETO DI CONCESSIONE

Giglioli Fabrizio s.r.l.  

ANAGRAFICA

TIPO impresa  PROTOCOLLI FASCICOLO

LEGALE RAPPRESENTANTE 
(se impresa) / PERSONA FI-
SICA ( se privato)

Fabrizo Giglioli GGLFRZ57C23F240I

RICHIESTA DI CONTRIBUTO CR-22494-16 27/04/16

FASCICOLO ISTRUTTORIO CR-2798-17 22/12/16

SEDE LEGALE via Carducci, n. 1/A Novi di Modena (MO) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

LOCALIZZAZIONE INTERVENTI Via Montale, n. 19 Novi di Modena (MO) ALTRI PROTOCOLLI COLLEGATI

CODICE FISCALE/P.IVA 03492440361 CUP E57H17000160001

DELOCALIZZAZIONE SI  TITOLO ABILITATIVO - -

CODICE ATECO                                          
dell'attività svolta nell'immo-
bile

C-22.21.00 (codice) (codice) (codice)
AIA

DURC rilasciato il 07/11/16 CR-1057-17 09/02/17

REGOLARITA' CONTRIBUTIVA - -

ANTIMAFIA - -

BANCA CONVENZIONATA CASSA DI RISPARMIO IN BOLOGNA SPA
N° DIPENDENTI IMPRESA RI-
CHIEDENTE AL MOMENTO DEL 
SISMA

37

RECAPITI BENEFICIARIO PER 
LA GESTIONE DELLA PRA-
TICA

IVA IVA ESCLUSA

QUADRO RIEPILOGATIVO

TIPOLOGIA DI INTERVENTO IMPORTO AMMESSO ASSICURAZIONE CONTRIBUTO CONCESSO 

IMMOBILI € 0,00 € 0,00 € 0,00



BENI STRUMENTALI € 0,00 € 0,00 € 0,00

SCORTE € 0,00 € 0,00 € 0,00

DELOCALIZZAZIONE € 124.892,06 € 0,00 € 62.446,03

PRODOTTI DOP/IGP € 0,00 € 0,00 € 0,00

TOTALE € 124.892,06 € 0,00 € 62.446,03

DETTAGLIO DEL CONTRIBUTO CONCESSO

BENI STRUMENTALI

BENI DA RIACQUISTARE
IMPORTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO 
NON AMMIS-

SIBILE
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. fornitura del bene € 941.000,00 € 0,00 € 941.000,00 (*1)

B. costi per il trasporto € 59.121,00 € 0,00 € 59.121,00 (*2)

C. costi per il montaggio € 0,00 € 0,00 € 0,00

D. costi per il collaudo € 0,00 € 0,00 € 0,00

E. costi per lo smaltimento € 0,00 € 0,00 € 0,00

F. spese tecniche € 32.501,81 € 0,00 € 32.501,81 (*3)

TOTALE
€ 

1.032.622,81
€ 0,00 € 1.032.622,81

TOTALE RIPRISTINO
€ 

1.032.622,81
€ 0,00 € 1.032.622,81

IMPORTO CONCEDIBILE (80% 
DELL'IMPORTO AMMESSI-
BILE)

€ 0,00

ASSICURAZIONE € 0,00
TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'IN-

DENNIZZO
€ 0,00



TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER I BENI STRU-
MENTALI

€ 0,00
MINORE TRA IL 80% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E L'IMPORTO 

AMMISSIBILE DECURTATO DELL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO 
NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE
NUM. ORD. CODICE

(*1)

\
Gru a carro-
ponte mono-

trave
€ 8.500,00 € 8.500,00

In perizia giurata si legge che è previsto il recupero dall’immobile inagibile 
di via Montale n.19 della gru a ponte monotrave con impiantistica di cor-
redo utilizzata all’interno della camera bianca, mediante smontaggio, mo-
difica, trasformazione, rimontaggio e rimessa in servizio della stessa nella 
nuova Camera Bianca in progetto nella sede di via Carducci 1/a. Tale in-
tervento, pertanto, non è inquadrabile come “FORNITURA DI UN BENE” 
in un progetto di acquisto di un bene strumentale distrutto. Per maggiori 

approfondimenti leggere il paragrafo CRITICITA’ RISCONTRATE.

\
Camera 
Bianca

€ 932.500,00 € 932.500,00

Dalla documentazione fornita non si evincono danni diretti all’impiantistica 
ed ai componenti della camera bianca. Inoltre, dalla documentazione for-
nita, non è possibile individuare l’impiantistica ed i componenti della ca-
mera bianca corrispondenti ai cespiti indicati nel libro dei beni ammortiz-

zabili come “Altre immobilizzazioni immateriali – beni di altri” ai sensi 
dell’art. 5 co. 1 dell’Ord. 57/2012 e ss.mm.ii. Per maggiori approfondimenti 

leggere il paragrafo CRITICITA’ RISCONTRATE.

SUB TOTALE € 941.000,00

(*2)
\

Spese di tra-
sporto

€ 59.121,00 € 59.121,00
Importo non ammesso costi relativi al trasferimento degli altri impianti pro-

duttivi insediati in via Montale 19, ai sensi dell'art. 5 dell'ord. 57/2012 e 
ss.mm.ii.

SUB TOTALE € 59.121,00

(*3)
\

Spese tecni-
che

€ 32.501,81 € 32.501,81
Importo non ammesso in quanto il contributo consesso per la fornitura del 

bene e per il costo di trasporto è pari a € 0,00.

SUB TOTALE € 32.501,81

TOTALE € 1.032.622,81



NOTE 
LEGGERE IL PARAGRAFO PARTICOLARITA' RISCONTRATEDEL FASCICOLO ISTRUTTORIO

DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA

TRASFERIMENTO TEMPORA-
NEO DELL'ATTIVITA'

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMiSSI-

BILE

IMPORTO 
NON AMMIS-

SIBILE
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE

A. Acquisto, Affitto o noleggio 
di strutture temporanee

€ 99.144,70 € 72.228,03 € 26.916,67 (*1)

B. Montaggio € 0,00 € 0,00 € 0,00

di cui B1) costi esterni € 0,00 € 0,00 € 0,00

di cui B2) costi di manodopera € 0,00 € 0,00 € 0,00

C. Trasloco degli impianti nella 
struttura temporanea

€ 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00

di cui C1) costi esterni € 1.000,00 € 1.000,00 € 0,00

di cui C2) Costi di manodopera € 0,00 € 0,00 € 0,00

D. Messa in opera degli im-
pianti

€ 87.626,18 € 44.877,28 € 42.748,90

di cui D1) costi esterni € 38.240,41 € 4.087,50 € 34.152,91 (*2)

di cui D2) Costi di manodopera € 49.385,77 € 40.789,78 € 8.595,99 (*3)

E. Allaccio utenze € 0,00 € 0,00 € 0,00

F. Spese tecniche € 9.388,54 € 5.905,27 € 3.483,27 (*4)

TOTALE € 197.159,42 € 124.010,58 € 73.148,84

NOLEGGIO E/O UTILIZZO TEM-
PORANEO DI IMPIANTI E AT-

TERZZATURE DI TERZI

IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO 
NON AMMIS-

SIBILE
MOTIVAZIONE NON AMMISSIONE



A. Costi per il noleggio e/o uti-
lizzo temporaneo

€ 4.648,50 € 839,50 € 3.809,00 (*5)

B. Spese tecniche € 232,42 € 41,98 € 190,44 (*6)

TOTALE € 4.880,92 € 881,48 € 3.999,44

IMPORTO TOTALE
IMPORTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 
AMMISSI-

BILE

IMPORTO 
NON AMMIS-

SIBILE

TOTALE € 202.040,34 € 124.892,06 € 77.148,28

IMPORTO CONCEDIBILE (50% 
DELL'IMPORTO AMMESSI-
BILE)

€ 62.446,03

ASSICURAZIONE € 0,00
TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE DECURTATO DALL'IN-

DENNIZZO
€ 

124.892,06

TOTALE CONTRIBUTO CONCESSO PER LA DELOCALIZ-
ZAZIONE

€ 62.446,03
MINORE TRA IL 50% DELL'IMPORTO AMMISSIBILE E L'IMPORTO 

AMMISSIBILE DECURTATO DELL'INDENNIZZO

DETTAGLIO SPESE NON AMMESSE

TIPOLOGIA DI SPESA
IMPORTO 
PREVISTO

IMPORTO 
NON AM-
MESSO

MOTIVAZIONE
NUM. ORD. CODICE

(*1)

N. 415 DEL 
29/07/2013 

SPAZIO 
JERSEY 

SRL

€ 24.000,00 € 24.000,00

Come risulta da fattura, l'importo, definito a corpo, riguarda "struttura, mo-
duli simod, per nr. 3 uffici completi di pavimenti, controsoffitti, tende vene-
ziane, plafoniere, imp. elettrico, 4 climatizzatori": spesa non rientrante tra i 

costi ammissibili ai sensi dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

N. 303 del 
16/12/2014 
ANGELA F.

€ 4.375,00 € 2.916,67
Canone di locazione gennaio e febbraio 2015: periodo di affitto della strut-

tura temporanea non ammissibile ai sensi dell'art. 6 dell'ord. 57/2012 e 
ss.mm.iii.

SUB TOTALE € 26.916,67



(*2)

N. 15 DEL 
28/02/2014 

FACCHINI E 
VERRI

€ 1.213,30 € 1.213,30

Dalla fattura risulta "Montaggio quadro elettrico prese per essiccatore aria 
compressa, installazione campanello, spostamento zanzariera elettrica, ri-
posizionamento quadro elettrico magazzino e manutenzioni varie": la fat-
tura fa riferimento ad un ddt del 4/2/2014; non risulta chiaro a quale sede 

di delocalizzazione tali lavorazioni facciano riferimento.
N. 57 del 
31/5/14 

FACCHINI E 
VERRI

€ 2.146,80 € 2.146,80
Non risultano allegate tutte le pagine della fattura. Pertanto non è possi-

bile valutare la congruità della lavorazione e dei relativi costi richiesti.

N. 3 DEL 
31/01/2014 

FACCHINI E 
VERRI

€ 350,28 € 350,28

L'importo della fattura, definito a corpo, fa riferimento a interventi per scol-
legamento e ricollocamento macchina, sistemazione impianto via Ugo Fo-
scolo, riparazione luci, intervento su motore macchina e manutenzioni va-
rie: non  risulta chiaro, per tutte le lavorazioni, a quale sede di delocalizza-
zione tali lavorazioni facciano riferimento. Inoltre, non tutte le suddette la-
vorazioni sono ammissibili ai sensi dell'art. 6 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii. 

N. 135 DEL 
30/09/2013 

FACCHINI E 
VERRI

€ 8.532,04 € 8.532,04

Non risultano allegate tutte le pagine della fattura. Pertanto non è possi-
bile valutare la congruità della lavorazione e dei relativi costi richiesti. Inol-
tre, non risulta chiara la sede di delocalizzazione nella quale vengono ef-

fettuati gli interventi.
N. 27 DEL 
16/09/2013 
G. DI ERRE 
COSTRU-
ZIONI SRL

€ 1.913,00 € 1.913,00
Opere di pavimentazione in ceramica seguiti presso la sede di via Chiesa 
sud n. 162: spesa non rientrante tra i costi ammissibili ai sensi dell'art. 6 c. 

2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

N. 28 DEL 
30/09/2013 
G. DI ERRE 
COSTRU-
ZIONI SRL

€ 1.200,00 € 1.200,00
Opere di pavimentazione in ceramica seguiti presso la sede di via Chiesa 
sud n. 162: spesa non rientrante tra i costi ammissibili ai sensi dell'art. 6 c. 

2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

N. 02 DEL 
16/01/14 

COLORIFI-
CIO RO-

VERCOLOR 
SNC

€ 3.060,00 € 3.060,00
Opere edili di tinteggio locali e pavimentazione via Chiesa Sud n. 162 e 
Carducci n. 1/a e 1/b: spesa non rientrante tra i costi ammissibili ai sensi 

dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

N. 33 DEL 
30/07/14 

COLORIFI-
€ 600,00 € 600,00

Dalla descrizione della fattura risulta "Scrostatura, rasatura e tinteggiatura 
con prodotto lavabile di parte delle pareti del vostro  stabile sito in via Car-

ducci 64 Rovereto -Mo": spesa non rientrante tra i costi ammissibili ai 
sensi dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.



CIO RO-
VERCOLOR 

SNC 

N. 2/1786 DI 
ACR DI 

REGGIANI 
ALBERTINO 

SPA

€ 1.513,36 € 1.513,36

Opere edili per la messa in opera modulo provvisorio (container) in sede 
di via Carducci n. 36 nel periodo dal 29 maggio 2014 al 28 dicembre 

2014: inizio periodo noleggio container (bagno chimico, maggio 2014) non 
coerente con inizio data di inagibilità del piano primo dell'immobile (e con-
seguente inibizione dei locali al piano terra collocati al di sotto del piano 

primo) avvenuta ad agosto 2012.

FATTURA 
VEP DI 
PANZA 

CLAUDIA E 
C SNC

€ 418,30 € 418,30

Opere edili per la messa in opera modulo provvisorio (container) in sede 
di via Carducci n. 36 nel periodo dal 29 maggio 2014 al 28 dicembre 

2014: inizio periodo noleggio container (bagno chimico, maggio 2014) non 
coerente con inizio data di inagibilità del piano primo dell'immobile (e con-
seguente inibizione dei locali al piano terra collocati al di sotto del piano 

primo) avvenuta ad agosto 2012.

N. 363 DEL 
20/12/2012 
GARC SPA

€ 1.331,48 € 1.331,48

Dalla descrizione della fattura risulta "opere di ripristino danni causati dal 
sisma del 20 e 29 maggio 2012 eseguite presso vostro fabbricato sito in 
via G. Pascoli a Rovereto S/S di Novi di Modena". In perizia si dichiara 

che tale fattura fa riferimento a Opere edili di messa in sicurezza via Car-
ducci n. 1/1 e 1/b (condominio Lame): spesa non rientrante tra i costi am-

missibili ai sensi dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 57/2012 e ss.mm.ii.

N. 11/2014 
DEL 

28/02/2014 
M.C.I SRL

€ 1.268,59 € 1.268,59

Dalla descrizione della fattura risulta "1 Sal per stato avanzamento lavori 
a tutto il 28/01/2014 cantiere condominio lame - fabbricato a [..] posa e 

fornitura di intervento di collegamento staffa, ferro U, piatto alato, vernicia-
tura". In perizia si dichiara che tale fattura fa riferimento a Opere edili di 
messa in sicurezza via Carducci n. 1/1 e 1/b (condominio Lame): spesa 

non rientrante tra i costi ammissibili ai sensi dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 
57/2012 e ss.mm.ii.

N. 40/2014 
DEL 

30/03/2014 
M.C.I SRL

€ 3.805,76 € 3.805,76

Dalla descrizione della fattura risulta "2 Sal per stato avanzamento lavori 
a tutto il 30/03/2014 cantiere condominio lame - fabbricato a [..] posa e 

fornitura di intervento di collegamento staffa, ferro U, piatto alato, vernicia-
tura". In perizia si dichiara che tale fattura fa riferimento a Opere edili di 
messa in sicurezza via Carducci n. 1/1 e 1/b (condominio Lame): spesa 

non rientrante tra i costi ammissibili ai sensi dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 
57/2012 e ss.mm.ii.



N. 10 DEL 
21/09/2012,
N. 13 DEL 

03/12/2012,
N. 03 DEL 

01/03/2013,
N. 07 DEL 

10/06/2013,
N. 13 DEL 

30/09/2013,
N. 31 DEL 

31/09/2014,
N. 05 DEL 
22/05/2014 

OPERA CO-
STRUZIONI 

SRL

€ 6.800,00 € 6.800,00

Noleggio puntellatura di porzione di solai e muri dell'immobile in via Car-
ducci 36 dal mese di giugno 2012 al mese di maggio 2014: spesa non 

rientrante tra i costi ammissibili ai sensi dell'art. 6 c. 2 dell'ord. 57/2012 e 
ss.mm.ii.

SUB TOTALE € 34.152,91

(*3)

COSTI DI 
MANODO-

PERA
€ 49.385,77 € 8.595,99

E’ stato ritenuto congruo un costo orario medio pari a € 15,04 determinato 
moltiplicando la retribuzione lorda (escludendo compensi per lavoro 

straordinario, emolumenti arretrati e tutti gli altri elementi mobili della retri-
buzione), dei dipendenti qualificati come “operaio” (escludendo i dipen-

denti con qualifica maggiore, considerate le mansioni svolte per le opera-
zioni di delocalizzazione), per 1,65 (coefficiente che tiene conto degli altri 
costi ed oneri diretti ed indiretti a carico dell'impresa) diviso 168 ore stan-

dard mensili (metodo semplificato).

SUB TOTALE € 8.595,99

(*4)

SPESE 
TECNICHE

€ 9.388,54 € 3.483,27
Importo massimo ammissibile ai sensi dell'art. 4 comma 7 dell'ord. 

57/2012 e ss.mm.ii.

SUB TOTALE € 3.483,27

(*5)

FATTURA 
ADL SPEDI-
ZIONI SRL

€ 846,50 € 283,00

Non ammissibili i costi relativi al “trasporto di prodotto finito dal deposito 
temporaneo al cliente finale”, pari a € 280,00, in quanto spesa riferita ad 

ordinaria attività aziendale. Si precisa, inoltre, che sono stati chiesti € 3,00 
non risultanti da fattura e, pertanto, non ammissibili.

FATTURE 
ADL LOGI-
STICA DI 
ABETE 

€ 3.526,00 € 3.526,00

Servizi di logistica da giugno 2012 al giugno 2013 per trasporto e stoccag-
gio di prodotto finito: dalle fatture allegate non risultano chiari quali siano i 

luoghi di destinazione. Inoltre non risulta chiara l'attinenza dei tra-
sporti/stoccaggi con il progetto di delocalizzazione post sisma.



FRANCE-
SCO E C 

SAS

SUB TOTALE € 3.809,00

(*6)

SPESE 
TECNICHE

€ 232,42 € 190,44
Importo massimo ammissibile ai sensi dell'art. 4 comma 7 dell'ord. 

57/2012 e ss.mm.ii.

SUB TOTALE € 190,44

TOTALE € 77.148,28

NOTE


